

A-009

Total Pages : 4

Roll No.

MAHI-503

M.A. HISTORY (MAHI)

(भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन : स्वतंत्रता के लिए संघर्ष)

Ist Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

A-009/MAHI-503

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Give an account of the works and teaching of Swami Vivekanand.

स्वामी विवेकानन्द के कार्यों तथा उपदेशों का विवरण दीजिए।

2. Discuss the nature of the Revolt of 1857.

1857 ई. के विद्रोह के स्वरूप की समीक्षा करें।

3. Write an essay on the Boycott and Swadeshi Movement.

बहिष्कार और स्वदेशी आंदोलन पर एक निबन्ध लिखिए।

4. Discuss the causes, nature and importance of the civil Disobedience Movement.

सविनय अवज्ञा आंदोलन के कारणों, स्वरूप व महत्त्व की विवेचना कीजिए।

5. Review the Cripps Proposals (1942) and show why they were rejected by the Indian Political Parties.

1942 के क्रिप्स प्रस्तावों की समीक्षा कीजिए और स्पष्ट कीजिए कि भारतीय राजनीतिक दलों ने उन्हें क्यों अस्वीकार किया ?

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल **चार** (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Account for the failure of the Revolt of 1857.
1857 ई. के विद्रोह के असफल होने कारण बताएँ।
2. Write a short note on economic nationalism.
आर्थिक राष्ट्रवाद पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
3. Write a note on the Indian Council Act of 1892.
भारतीय परिषद अधिनियम, 1892 पर एक लेख लिखें।

4. Discuss the impact of the first World War on Indian politics.

भारतीय राजनीति पर प्रथम विश्वयुद्ध के प्रभाव का उल्लेख कीजिए।

5. Write a short Note on the Chittagong armoury raid.

चटगांव शस्त्रागार कांड पर एक संक्षिप्त निबन्ध लिखिए।

6 Evaluate the works of the Swarajists.

स्वराजवादियों के कार्यों का मूल्यांकन कीजिए।

7. Write a short note on the Wavell Plan.

वैवल योजना पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।

8. Write a short note on the Direct Action Day.

प्रत्यक्ष कार्रवाई दिवस पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए।
